
  

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «02» октября 2014 г. № 804-пп 
 

г. Магадан 
 

  

 
О реализации Федерального закона «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции»  
на территории Магаданской области 

 

 
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября  

1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря    

2012 г. № 1425 «Об определении органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и 

мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 

определении органами местного самоуправления границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции», Законом 

Магаданской области от 25 марта 1999 г. № 59-ОЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, 

спиртосодержащей и алкогольной продукции на территории Магаданской 

области и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции» Правительство Магаданской области п о с т а н о в л я е т: 



 

 

2 

 
 

1. Определить: 

1.1. Местами массового скопления граждан на территории 

Магаданской области, в которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции: 

- территории, определенные Перечнем единых специально 

отведенных или приспособленных мест для коллективного обсуждения 

общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, 

а также для массового присутствия граждан в целях публичного 

выражения общественного мнения по вопросу актуальных проблем 

преимущественно общественно-политического характера на территории 

Магаданской области, утвержденным постановлением администрации 

Магаданской области от 20 декабря 2012 г. № 967-па «Об определении 

Перечня единых специально отведенных или приспособленных мест для 

коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения 

общественных настроений, а также для массового присутствия граждан в 

целях публичного выражения общественного мнения по поводу 

актуальных проблем преимущественно общественно-политического 

характера на территории Магаданской области» при проведении в 

указанных местах публичных мероприятий, организуемых в соответствии 

с Федеральным законом от 19 июня 2004 г. № 54-ФЗ «О собраниях, 

митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», с заявленной 

численностью участников не менее 100 человек; 

- территории, расположенные за пределами зданий (строений, 

сооружений) вне мест, указанных в абзаце втором настоящего подпункта, в 

дни проведения на таких территориях публичных мероприятий в 

соответствии с пунктом 2.1 статьи 8 Федерального закона от 19 июня    

2004 г. № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 

пикетированиях», с заявленной численностью участников не менее         

100 человек. 



 

 

3 

 
 

1.2. Перечень мест нахождения источников повышенной опасности, 

в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на 

территории Магаданской области, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Установить, что розничная продажа алкогольной продукции в 

местах массового скопления граждан не допускается за 2 часа до начала 

проведения, во время проведения и в течение 2 часов после окончания 

проведения публичных мероприятий. 

Запрет на розничную продажу алкогольной продукции в местах, 

указанных в подпунктах 1.1, 1.2 пункта 1 настоящего постановления,        

не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции с 

содержанием этилового спирта не более чем 16,5 % объема готовой 

продукции, осуществляемую организациями, и на розничную продажу 

пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую 

индивидуальными предпринимателями, при оказании этими 

организациями и индивидуальными предпринимателями услуг 

общественного питания. 

3. Установить для организаций, осуществляющих розничную 

продажу алкогольной продукции на территории Магаданской области      

(за исключением организаций общественного питания), требования к 

минимальному размеру оплаченного уставного капитала (уставного фонда) 

в размере 50 тысяч рублей. 

4. Признать утратившими силу:  

- постановление администрации Магаданской области от 06 мая   

2010 г. № 242-па «О реализации Федерального закона «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции» на территории Магаданской области»;  



 

 

4 

 
 

 - постановление администрации Магаданской области от 13 августа 

2010 г. № 443-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 06 мая 2010 года № 242-па»; 

- постановление администрации Магаданской области от 02 июня 

2011 г. № 379-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 06 мая 2010 года № 242-па»; 

- постановление администрации Магаданской области от 15 сентября 

2011 г. № 650-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 06 мая 2010 года № 242-па»; 

- постановление администрации Магаданской области от 26 января 

2012 г. № 19-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 06 мая 2010 года № 242-па»; 

- пункт 2 постановления администрации Магаданской области          

от 17 мая 2012 г. № 348-па «О внесении изменений в отдельные 

постановления администрации Магаданской области»; 

- постановление администрации Магаданской области от 27 сентября 

2012 г. № 672-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 06 мая 2010 года № 242-па»; 

- постановление администрации Магаданской области от 18 апреля 

2013 г. № 334-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 06 мая 2010 года № 242-па»; 

- постановление администрации Магаданской области от 14 ноября 

2013 г. № 1109-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 06 мая 2010 года № 242-па». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   

на вице-губернатора – первого заместителя председателя Правительства 

Магаданской области Карпенко Н.Б. 

 



 

 

5 

 
 

 6. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

Губернатор 

Магаданской области 

 

В. Печеный 

 
 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к постановлению Правительства 
Магаданской области 

 

от «02» октября 2014 г. № 804-пп 
 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
  

мест нахождения источников повышенной опасности, в которых  
не допускается розничная продажа алкогольной продукции  

на территории магаданской области  
 

 
№ 
п/п Адрес объекта Наименование 

объекта 
Наименование 
организации 

Юридический 
адрес 

1 2 3 4 5 
 1. 686110, 

Магаданская область, 
Хасынский район,  

пос. Палатка,  
ул. Центральная, д. 51 

склад взрывчатых 
материалов 

(эмульсионных и 
аммиачно-

селитренных  
ВВ-138 тн),  

цех изготовления 
эмульсионных ВВ, 

участок 
транспортирования 

закрытое 
акционерное 

общество 
«Колымавзрывпром» 

686111, 
Магаданская область, 

Хасынский район, 
пос. Палатка, 

ул. Центральная, д. 51 

 2. г. Магадан, 
территория первого 

водохранилища 

склад хлора  
(включая 

хлораторную  
со складом хлора) 

муниципальное 
унитарное 

предприятие  
г. Магадана 

«Водоканал» 

г. Магадан, 
ул. Портовая, д. 4-а 

 3. Магаданская область, 
Северо-Эвенский 

район, 
месторождение – 

«Сопка Кварцевая», 
103 км на СВ  

от пос. Эвенск 

склад взрывчатых 
материалов ГОКа 

«Кварцевый» 

 4. Магаданская область, 
Северо-Эвенский район, 

ГОК «Кубака» 

склад СДЯВ ГОК 
«Кубака» 

 5. Магаданская область, 
Северо-Эвенский 

район, 
месторождение – 

«Биркачан» 

участок кучного 
выщелачивания 
месторождения 

«Биркачан» 

общество  
с ограниченной 

ответственностью 
«Омолонская 
золоторудная 

компания» 

685007, 
Магаданская область, 

г. Магадан,  
ул. Транспортная, д. 1 

 6. Магаданская область, 
Ягоднинский район, 

руч. Петер 

склад сырьевой 
(цианистый натрий) 

общество  
с ограниченной 

ответственностью 
«Металлик- 

геологоразведка» 

686230, 
Магаданская область, 

пос. Ягодное,  
ул. Строителей, д. 26 



 

 

7 

 
 

№ 
п/п Адрес объекта Наименование 

объекта 
Наименование 
организации 

Юридический 
адрес 

1 2 3 4 5 
 7. Магаданская область, 

Ягоднинский район, 
пос. Синегорье 

площадка 
Колымской ГЭС 

открытое 
акционерное 

общество 
«Колымаэнерго» 

г. Магадан, 
ул. Пролетарская, 

д. 84, корп. 2 

 8. Магаданская область, 
Тенькинский район, 

пос. Матросова 

склад взрывчатых 
материалов, 

поверхностный, 
емкостью 240 тонн 

открытое 
акционерное 

общество «Рудник 
имени Матросова» 

Магаданская область, 
Тенькинский район, 

пос. Матросова 

 9. Магаданская область, 
Омсукчанский район, 
рудник «Джульетта» 

склад взрывчатых 
материалов 

10. Магаданская область, 
Омсукчанский район, 
рудник «Джульетта» 

склад сырьевой 
(химреагенты) 

совместное 
предприятие 

закрытое 
акционерное 

общество 
«Омсукчанская 

горно-геологическая 
компания» 

г. Магадан, 
ул. Пролетарская, 

д. 84, корп. 2 

11. Магаданская область, 
Омсукчанский район, 
135 км от пос. Дукат 

склад взрывчатых 
материалов, 

поверхностный, 
постоянный ГОКа 

«Лунное» 

12. Магаданская область, 
Омсукчанский район, 
135 км от пос. Дукат 

склад взрывчатых 
материалов и АС, 

постоянный базисный, 
поверхностный, 
контейнерного 
типарудника 

«Дукат» 

13. Магаданская область, 
Омсукчанский район, 
135 км от пос. Дукат 

базисный склад  
для хранения 
химреактивов 

закрытое 
акционерное 

общество  
«Серебро Магадана» 

685007, г. 
Магадан,  

ул. Транспортная, д. 1 

14. Магаданская область, 
Сусуманский район, 

пос. Нексикан 

склад взрывчатых 
материалов 
постоянный 

поверхностный 
расходный «Нижний 

Нексикан» 

открытое 
акционерное 

общество 
«Колымский горно- 

обогатительный 
комбинат 

«Сусуманзолото» 

г. Магадан, 
ул. Пролетарская,  

д. 17 

 

 

________________ 


